coletivas, com suporte financeiro para execução das atividades, promovendo a integração e o 
fortalecimento do esporte institucional, bem como contribuindo para a formação esportiva dos alunos 
nas diversas áreas contempladas.

3.2. Os auxílios serão pagos conforme a disponibilidade orçamentária do IFSULDEMINAS, com um total 
de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), divididos em até R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
para cada um dos 8 campi da instituição. Esses valores serão destinados ao pagamento dos auxílios 
durante todo o período de vigência da bolsa.

3.3. Os recursos serão distribuídos entre os estudantes de cursos técnicos e superiores, conforme os